
REG. INT. N. D2-6-2023  DETERMINAZIONE N.371 DEL 31/01/2023 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI A TUTELA DEL COMUNE 2023/2026 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE

 
 

 
 
 
 
 

   
CITTÀ DI VERCELLI 

 
 

SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI E LEGALI 
SERVIZIO SUPPORTO INTERNO 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.  371 del 31/01/2023     
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI A TUTELA DEL COMUNE 2023/2026 
- DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
PREMESSO CHE: 
  

-                     con Determinazione dirigenziale n. 1364 del 20.05.2020 si provvedeva all’affidamento 

dei servizi assicurativi a tutela del Comune di Vercelli per il periodo 30.06.2020/30.06.2023; 

-                     con Contratto nr. rep. 178 del 30.06.2020 è stato affidato il servizio assicurativo per 

RCT/O ed è stata stipulata la relativa Polizza assicurativa; 

-                 con Contratto nr. rep. 179 del 30.06.2020 è stato affidato il servizio assicurativo RCA ed 

è stata stipulata la relativa Polizza assicurativa; 

-                     con Contratto nr. rep. 181 del 07.07.2020 è stato affidato il servizio assicurativo 

KASKO ed è stata stipulata la relativa Polizza assicurativa; 

-                     con Contratto nr. rep. 182 del 13.07.2020 è stato affidato il servizio assicurativo RC ed 

è stata stipulata la relativa Polizza assicurativa; 

-                     con Contratto nr. rep. 185 del 16.07.2020 è stato affidato il servizio assicurativo ALL 

RISK ed è stata stipulata la relativa Polizza assicurativa; 

-                     con Contratto nr. rep. 186 del 20.07.2020 è stato affidato il servizio assicurativo 

INFORTUNI ed è stata stipulata la relativa Polizza assicurativa; 
  



REG. INT. N. D2-6-2023  DETERMINAZIONE N.371 DEL 31/01/2023 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI A TUTELA DEL COMUNE 2023/2026 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE

Considerato che con l’approssimarsi della scadenza dei contratti occorre provvedere 

all’indizione di una nuova procedura ad evidenza pubblica per l’affidamento dei medesimi servizi 

per il periodo 30.06.2023/30.06.2026; 

  Dato atto che la Giunta Comunale, con Deliberazione n. 17 del 24.01.2023, ha approvato il 

“Progetto per affidamento dei servizi assicurativi dell’Ente” predisposto dal Responsabile del 

Servizio Supporto Interno in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’ art. 23, 

commi 14 e 15, del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

  Rilevato che il Servizio Supporto Interno non ha predisposto il DUVRI, in quanto in 

relazione alla presente procedura non sussistono rischi da interferenze nell’esecuzione del servizio 

oggetto della medesima; 

  Ritenuto di procedere alla gara di cui sopra mediante procedura aperta, cosi come previsto 

dall’art. 60 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii., al fine di garantire una più ampia 

possibilità di partecipazione a tutti gli operatori economici interessati e di assumere quale criterio di 

valutazione delle offerte il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, 

comma 2, del succitato Decreto Legislativo, stabilendo che alla procedura aperta saranno ammessi 

tutti gli operatori economici che, in possesso dei requisiti prescritti, presenteranno offerta nel termine 

stabilito dal bando di gara, il quale sarà pubblicato per almeno 35 giorni decorrenti dalla data di 

trasmissione dello stesso all’ufficio delle pubblicazioni dell’Unione Europea; 

  Rilevato che, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. n. 50/16, questa Amministrazione intende 

suddividere il servizio oggetto dell’affidamento in lotti funzionali in base alle specifiche esigenze del 

Comune di Vercelli; tali lotti, già individuati nella relazione tecnico descrittiva, risultano suddivisi 

nel modo seguente: 

Lotto 1: Polizza RCT/O 

Lotto 2: Polizza All Risk Property 

Lotto 3: Polizza Responsabilità Civile ex. art. 24 

Lotto 4: Polizza Infortuni 

Lotto 5: Polizza Kasko 

Lotto 6: Polizza RCA; 
  



REG. INT. N. D2-6-2023  DETERMINAZIONE N.371 DEL 31/01/2023 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI A TUTELA DEL COMUNE 2023/2026 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE

Dato atto che, ai sensi dell’art. 26, comma 3, della legge 488/1999, cosi come riformulato dal 

D.L 168/2004 e dalla legge di conversione n. 191/2004, non risultano attive convenzioni in 

CONSIP/MEPA riguardanti l’affidamento dei servizi di cui all’oggetto; 

  

Verificato che: 

-                     l’importo dell’appalto, ammontante a complessivi € 711.000,00 e comprensivo di 

imposte ed oneri è così suddiviso: 

Anno 2023: € 118.500,00 

Anno 2024: € 237.000,00 

Anno 2025: € 237.000,00 

Anno 2026: € 118.500,00 

-                     il valore complessivo stimato dei lotti, comprensivo dell’eventuale ricorso all’istituto 

della proroga ai sensi dell’art. 106 del del D.lgs. n. 50/16 e delle imposte è pari ad € 829.500,00; 
   

 Dato atto che in relazione alla procedura di scelta del contraente sono stati richiesti i seguenti 

codici identificativi dei procedimenti di selezione del contraente, denominati CIG: 

Lotto 1: Polizza RCT/O: 95976252B4 

Lotto 2: Polizza All Risk Property: 95976718A8 

Lotto 3: Polizza Responsabilità Civile ex. art. 24: 95977043E5 

Lotto 4: Polizza Infortuni: 95979449F1 

Lotto 5: Polizza Kasko: 9597966C18 

Lotto 6: Polizza RCA: 959798294D; 
  

Precisato che la gara verrà resa nota ai sensi dell’art. 71 e ss. del D.lgs. n. 50/16 e del Decreto 

2 dicembre 2016 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti mediante la pubblicazione su: 

-                     Gazzetta Ufficiale della Comunità Europee 

-                     Gazzetta ufficiale della Repubblica Italiana 

-                     Sito del Comune di Vercelli, “Amministrazione trasparente ”bandi di gara” 

-                     Albo pretorio del Comune di Vercelli 



REG. INT. N. D2-6-2023  DETERMINAZIONE N.371 DEL 31/01/2023 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI A TUTELA DEL COMUNE 2023/2026 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE

-                     n. 2 giornali a tiratura nazionale e n. 2 giornali a tiratura locale, per estratto; 
  

Precisato, inoltre, che le spese di pubblicazione verranno rimborsate dall’aggiudicatario, 

secondo quanto previsto dall’art. 5, comma 2, del Decreto 2 dicembre 2016 del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti; 

  

Dato atto, inoltre, che: 

- con il presente provvedimento è necessario provvedere ad affidare i servizi di pubblicazione sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e su n. 2 giornali a tiratura nazionale e n. 2 giornali a 

tiratura locale ad apposite ditte specializzate; 

- è necessario provvedere ad effettuare il versamento, ai sensi dell’art. 1, comma 67, della Legge 

23/12/2005 n. 266, a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, quale contributo da parte della 

stazione appaltante, relativamente alla presente procedura di gara; 

  

Considerato che: 

- al fine di procedere con la pubblicazione su n. 2 giornali a tiratura nazionale e su n. 2 giornali 

a tiratura locale, è stato richiesto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 così 

come modificato dall'art. 1, comma 5-bis, legge n. 120 del 2020, preventivo alla ditta Eurema S.r.l. – 

Centro Media con sede a Catania, Piazza della Repubblica 31 (P.IVA 05623520870); 

- la stessa ditta con nota prot. 2629 del 12.01.2023 ha trasmesso preventivo per l’importo di € 

414,80;  

- si ritiene congruo con l’attività da svolgere il succitato preventivo;    

  

Precisato, inoltre, che verranno riconosciuti gli oneri previsti dall’art. 113 del D.lgs. 50/2016 

e ss.mm.ii. ai dipendenti del Settore Affari Istituzionali e Legali, di cui alla nota prot. 5037 del 

23.01.2023, coinvolti nelle attività inerenti la progettazione, la direzione dell'esecuzione, la vigilanza, 

i collaudi tecnici e amministrativi, le prestazioni professionali e specialistiche per la redazione del 

progetto esecutivo, relative al presente appalto; 

  



REG. INT. N. D2-6-2023  DETERMINAZIONE N.371 DEL 31/01/2023 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI A TUTELA DEL COMUNE 2023/2026 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE

Atteso che l’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 prescrive l’adozione di apposita preventiva 

determinazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende 

perseguire, il suo oggetto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 

contraente in conformità alla norme vigenti e le ragioni che ne sono alla base; 

  

Dato atto che nella procedura in esame le prescrizioni, di cui all’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 

e ss.mm.ii. sono le seguenti: 

-                     l’oggetto della presente procedura ad evidenza pubblica è l’affidamento dei servizi 

assicurativi a tutela del Comune di Vercelli per il periodo 30.06.2023/30.06.2026; 

-                     il fine che si intende perseguire con il presente appalto è quello di tenere indenne il 

Comune di Vercelli da rischi connessi al verificarsi di sinistri; 

-                     il perfezionamento contrattuale avverrà mediante la stipula di scrittura privata da 

registrarsi in caso d’uso sottoscritta in modalità elettronica; 

-                     la scelta del contraente verrà effettuata mediante procedura di tipo aperto adottando per 

la valutazione delle offerte il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell’art.  95, comma 2, del succitato Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

  

Dato atto, infine, che il presente affidamento di servizi non rientra nei casi indicati dall’art. 

17 bis del D. Lgs. 9 luglio 1997, n. 241, come istituito dall’art. 4 del D.L. 26.10.2019, n. 124 

convertito nella Legge 19.12.2019, nr. 157; 

Visto il Regolamento per la disciplina transitoria di alcune fasi e procedure relative 

all’acquisizione di beni, servizi e lavori, in attuazione del codice dei contratti pubblici, approvato con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 19.05.2016; 

  

Visto il Regolamento Comunale per la disciplina degli incentivi per le funzioni tecniche di cui 

all’art. 113 del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii., approvato con Deliberazione della Giunta 

Comunale n. 481 del 28.12.2018; 

Dato atto che con successive deliberazioni del Consiglio Comunale (n. 21 del 31.03.2022, n. 

53 del 30.06.2022, n. 97 del 22.12.2022) sono stati aggiornati il programma triennale dei lavori 

pubblici 2022/2024, l’elenco annuale dei lavori pubblici 2022 ed il programma biennale per 

l’acquisizione di forniture e servizi 2022/2023 (art. 21 del DLgs. n. 50/2016) che prevede, fra gli altri, 



REG. INT. N. D2-6-2023  DETERMINAZIONE N.371 DEL 31/01/2023 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI A TUTELA DEL COMUNE 2023/2026 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE

i servizi assicurativi a tutela dell’Ente; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 538 del 22.12.2022 recante all’oggetto 

“Adozione dello schema del Programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025, dell'elenco annuale 

dei lavori per l'anno 2022 e del Programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi 

2023/2024 (art.21 del D.lgs. n.50/2016).”, con la quale è stato adottato il Piano biennale dei servizi e 

delle forniture che prevede, fra gli altri, i servizi assicurativi a tutela dell’Ente; 

            Dato atto che l’art. 7, comma 7, del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

n. 14 del 16.01.2018 prevede che “… ove risulti avviata la procedura di approvazione 

dell’aggiornamento annuale del programma biennale e nelle more della conclusione della 

medesima, le amministrazioni, secondo i loro ordinamenti, possono, motivatamente, autorizzare 

l’avvio delle procedure relative ad un acquisto di forniture e servizi previsto in un programma 

biennale approvato”; 

  Ritenuto, pertanto, necessario ed indispensabile garantire all’Ente le adeguate coperture 

assicurative, al fine di garantire la continuità operativa delle attuali polizze assicurative e di tenere 

indenne il Comune di Vercelli da rischi connessi al verificarsi di sinistri, in considerazione del fatto 

che, ad oggi, il termine di approvazione del Bilancio di Previsione è stato differito al 30.04.2023 e 

che il Piano Biennale dei Servizi e delle forniture sarà approvato contestualmente ad esso; 

Vista la deliberazione Giunta Comunale n. 217 del 29.12.2009, con la quale sono state 

adottate le misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle somme relative a 

forniture, servizi ed appalti;  

  Dato atto che il presente provvedimento viene assunto nel rispetto dei limiti previsti dall’art. 

163, comma 5 lett. a), del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

  

Ritenuto che sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e il parere di regolarità contabile 

ai sensi del’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000; 

  

Visto l'art. 69, comma 6 del vigente Statuto Comunale; 

 
 
 

DETERMINA 



REG. INT. N. D2-6-2023  DETERMINAZIONE N.371 DEL 31/01/2023 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI A TUTELA DEL COMUNE 2023/2026 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE

 
1- di approvare le motivazioni esposte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate; 
2- di approvare la seguente documentazione relativa all’affidamento dei servizi assicurativi a tutela 

del Comune di Vercelli per il periodo 30.06.2023/30.06.2026 che diviene parte integrante e 

sostanziale del presente atto: 

-                     n. 6 capitolati speciali di polizza 

-                     bando di gara 

-                     disciplinare di gara con allegati: 

-                     DGUE (allegato n. 1) 

-                     istanza di partecipazione (allegato n. 2) 

-                     dichiarazione di impegno RTI e consorzio (allegato n. 3) 

-                     scheda offerta tecnica (allegato n. 4) 

-                     disciplinare telematico di gara (allegato n. 5) 

-                     timing di gara (allegato n. 6); 

-                     schema di contratto; 
  

3- di indire la gara di appalto relativa all’affidamento del servizi assicurativi a tutela del Comune di 

Vercelli per il periodo 30.06.2023/30.06.2026 mediante procedura aperta, cosi come previsto dall’art. 

60 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii., al fine di garantire una più ampia possibilità di 

partecipazione a tutti gli operatori economici interessati e di assumere quale criterio di valutazione 

delle offerte il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, 

del succitato Decreto Legislativo. Alla procedura aperta saranno ammessi tutti gli operatori economici 

in possesso dei requisiti prescritti che presenteranno la propria offerta nel termine stabilito dal bando 

di gara, fissato per le ore 12,00 del 15.03.2023. La gara d’appalto sarà gestita sulla piattaforma 

informatica “e-procurement” dell’Ente; 

  

4- di procedere, ai sensi dell’art. 71 e ss. del D.lgs. n. 50/16 e del Decreto 2 dicembre 2016 del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, mediante la pubblicazione della gara su: 

-                     Gazzetta Ufficiale della Comunità Europee; 

-                     Gazzetta ufficiale della Repubblica Italiana; 



REG. INT. N. D2-6-2023  DETERMINAZIONE N.371 DEL 31/01/2023 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI A TUTELA DEL COMUNE 2023/2026 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE

-                     Sito del Comune di Vercelli, “Amministrazione trasparente - bandi di gara”; 

-                     Albo pretorio del Comune di Vercelli; 

-                     n. 2 giornali a tiratura nazionale e n. 2 giornali a tiratura locale, per estratto; 
  

5- di procedere alla stipula del contratto mediante scrittura privata, sottoscritta in modalità 

elettronica, soggetta a registrazione; 
  

6- di dare atto che il valore complessivo dell’appalto ammonta a € 829.500,00 come meglio 

specificato ai successivi punti 7, 8, 9, 10 e 11; 

  

7- di prenotare l’impegno di spesa presunta per complessivi € 829.500,00 cosi ripartita: 

  

-€ 118.500,00 PEG 2022/2024– Esercizio 2023 - Esigibilità 2023 cap. n. 901/100, così suddivisi: 

Lotto 1: Polizza RCT/O: 95976252B4: € 60.000,00 

Lotto 2: Polizza All Risk Property: 95976718A8: € 42.500,00 

Lotto 3: Polizza Responsabilità Civile ex. art. 24: 95977043E5: € 4.750,00 

Lotto 4: Polizza Infortuni: 95979449F1: € 3.000,00 

Lotto 5: Polizza Kasko: 9597966C18: € 750,00 

Lotto 6: Polizza RCA: 959798294D: € 7.500,00  

-€ 237.000,00 PEG 2022/2024– Esercizio 2024 - Esigibilità 2024 cap. n. 901/100., cosi suddivisi: 

Lotto 1: Polizza RCT/O: 95976252B4: € 120.000,00 

Lotto 2: Polizza All Risk Property: 95976718A8: € 85.000,00 

Lotto 3: Polizza Responsabilità Civile ex. art. 24: 95977043E5: € 9.500,00 

Lotto 4: Polizza Infortuni: 95979449F1: € 6.000,00 

Lotto 5: Polizza Kasko: 9597966C18: € 1.500,00 

Lotto 6: Polizza RCA: 959798294D : € 15.000,00 

 



REG. INT. N. D2-6-2023  DETERMINAZIONE N.371 DEL 31/01/2023 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI A TUTELA DEL COMUNE 2023/2026 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE

Di prenotare, relativamente agli esercizi 2025 e 2026, la spesa presunta di  237.000,00, per l’anno 

2025, e di € 118.500,00, per l’anno 2026, nei rispettivi Bilanci di previsione, dando atto che si istituirà 

apposito stanziamento di spesa; 

Di prenotare relativamente all’esercizio 2026, la spesa presunta di € 118.500,00, ai fini dell’eventuale 

proroga, nel rispettivo Bilancio di previsione, dando atto che si istituirà apposito stanziamento di 

spesa 

  

8- di affidare le attività di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana all’Istituto 

Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A., via Salaria n. 691 Roma (P.IVA 00880711007), impegnando, 

a tal fine, la somma di € 438,85 al capitolo di spesa n. 901/100 del PEG 2022/2024 - Esercizio 2023, 

Esigibilità 2023  - CIG ZE2397C79E -, dando atto che la somma suddetta viene accertata al cap. n. 

1230/4; 

  

9- di versare la somma di € 375,00 a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione ai sensi dell’art. 

1, comma 67, della Legge 23/12/2005 n. 266 quale contributo da parte della stazione appaltante 

relativamente alla presente procedura di gara, impegnando l’importo suddetto al capitolo di spesa n 

901/100 del PEG 2022/2024 – Esercizio 2023, Esigibilità 2023; 

  

10- di affidare alla ditta Eurema S.r.l. – Centro Media con sede a Catania, Piazza della Repubblica 31 

(P.IVA 05623520870);; la pubblicazione dell’avviso di gara su n. 2 giornali a tiratura nazionale e su 

n. 2 giornali a tiratura locale (CIG Z3A397CA61) e di corrispondere alla summenzionata ditta 

l’importo di € 414,80 a titolo di compenso, impegnando il suddetto importo al capitolo di spesa n. 

901/100  del PEG 2022/2024 – Esercizio 2023, Esigibilità 2023 e dando atto che la medesima somma 

viene accertata al cap. n. 1230/4; 

  

11- di confermare la spesa complessiva di € 10.412,00 relativa agli incentivi per funzioni tecniche, 

previsti dall’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., ai dipendenti del Settore Affari Istituzionali e 

Legali, di cui alla nota prot. 5037 del 23.01.2023, come indicato in sede di approvazione del progetto 

definitivo, impegnando il suddetto importo al cap. 901/100 del PEG 2022/2024 – Esercizio 2023; 

  



REG. INT. N. D2-6-2023  DETERMINAZIONE N.371 DEL 31/01/2023 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI A TUTELA DEL COMUNE 2023/2026 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE

12-  di dare atto che il presente affidamento di servizi non rientra nei casi indicati dall’art. 17 bis del 

D. Lgs. 9 luglio 1997, n. 241, come istituito dall’art. 4 del D.L. 26.10.2019, n. 124 convertito nella 

Legge 19.12.2019, nr. 157; 

  

13- di dare atto, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e ss.mm.ii. e della 

deliberazione della Giunta Comunale n. 217 del 29.12.2009, di aver preventivamente verificato per 

quanto di propria competenza e conoscenza la compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione 

dell’impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e che il Responsabile del Servizio Finanziario, 

con l’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria, 

certifica la compatibilità dei pagamenti con le regole di finanza pubblica e con il programma dei 

pagamenti conseguenti agli impegni di spesa; 

  

14-  di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità 

e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000; 

  

15- di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Dirigente del Settore Finanziario e 

Politiche Tributarie; 

  

16- di confermare, quale Responsabile Unico del Procedimento, il responsabile del Servizio Supporto 

Interno , Giovanni Mazzolotti; 

  

17- di dare atto che, su proposta del Responsabile Unico del Procedimento, si provvederà con 

successivo atto ad individuare ed a nominare il Responsabile dell’esecuzione; 

  

18- di dare atto che, al fine di garantire l'informazione, copia del presente provvedimento dovrà essere 

pubblicata sull'Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

  

19- di pubblicare la documentazione indicata nell’apposita sezione di “Amministrazione trasparente” 

del sito istituzionale dell’Ente. 



REG. INT. N. D2-6-2023  DETERMINAZIONE N.371 DEL 31/01/2023 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI A TUTELA DEL COMUNE 2023/2026 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE

20- di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti il 

T.A.R. territorialmente competente entro il termine di 60 (sessanta) giorni o ricorso straordinario 

al Capo dello Stato entro il termine di 120 (centoventi) giorni, termini decorrenti entrambi dalla 

piena conoscenza del provvedimento stesso. 

  

 
 
 
 
 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
(Pavia Fausto) 

 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per 
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali 
ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di Vercelli.


